
  
 

 

Comune di 

GIOIOSA IONICA 
Città metropolitana di Reggio Calabria 
 

Area Tecnica 
Servizio Servizio Impianti a Rete 

 

 

DETERMINAZIONE 
 
 
 

Numero sett. Numero gen. Data 
333 1106 10/12/2018 

 
 

OGGETTO Liquidazione fatture Enel per fornitura energia elettrica alle 
pompe di sollevamento acqua - periodo contabile Luglio 
2018.  CIG: ZD824E9F70 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
 
Visti:  

- il Decreto Sindacale con il quale sono state assegnate la titolarità della posizione 

organizzativa e la responsabilità dell’impiego dei relativi fondi del bilancio per 

quanto attiene l’Area Tecnica; 

- la Deliberazione di C.C. n. 17 del 26/04/2017, esecutiva, con cui è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio 2017, nonché la Relazione Previsionale e 

Programmatica e il Bilancio Pluriennale per il periodo 2017-2019; 

- la Deliberazione di G.C. esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione; 

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

- D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118  recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e 

successive modifiche e integrazioni; 

- le dichiarazioni ai sensi della normativa in materia di anticorruzione e trasparenza 

ex L. 190/2012 e D. Lgs. 82/2005 e D. Lgs. 33/2013 e ss. ii. e mm. allegate e parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione; 



  
 

 

Vista la legge n. 190 del 23/12/2014 (legge di stabilità 2015); 

Visto il nuovo sistema di liquidazione “Split payment” (Legge 190/2014 Finanziaria 

2015) applicabile alle fatture emesse dai fornitori nei confronti dell’Ente Pubblico, in 

base al quale l’IVA (a debito) viene versata direttamente all’Erario dal cliente (Ente 

Pubblico); 

 

Premesso che: questo Ente ha in essere un contratto con la Società Enel Energia Spa 

per fornitura energia elettrica alle pompe di sollevamento acqua; 

Visto le fatture Enel per la fornitura dell’energia elettrica come di seguito elencate: 

N° FATTURA DATA MESE IMPORTO 
INCLUSA 
IVA 

IMPORTO 
ESCLUSA 
IVA 

IVA LOCALITA’ CAPITOLO 

4811391610 11/08/2018 Luglio 
2018 

€       176,29 €          144,50 €      31,79 Via Varano 1729  
 

4811393539 11/08/2018 Luglio 
2018 

€    5.631,74 €       4.616,18 € 1.015,56 Via Micciò 1729/1689 

4811393540 11/08/2018 Luglio 
2018 

€    2.434,88 €       1.995,80 €    439,08 Via 
Fiumarina 

1689 

4811391612 11/08/2018 Luglio 
2018 

€       638,00 €          522,95 €    115,05 Via Rubina 
(Deposito 
Comunale 

1235 

4811391611 11/08/2018 Luglio 
2018 

€   1.836,09 
 

€       1.271,56 €    279,74 Piazza A. 
Moro 

1689 

4811500817 30/08/2018 Apr.2017/Giu. 
2018 

€          5,71 €              4,68 €       1,03 Piazza V. 
Veneto 

1689 

  TOTALE 
COMPLESS
IVO 

€   10.722,71 €       8.789,10 € 1.933,60    

Visto la cessione di credito tra Enel Energia e Banca Ifis, pervenuta in data 25.09.2018, dal quale si 

evince che le bollette Enel di cui sopra devono essere pagate a Banca Ifis anziché Enel energia 

S.p.A. 

RITENUTO dover provvedere in merito alla liquidazione della stesse; 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.LGS. 267/2000; 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento della procedura in questione e la 
dott.ssa Lobianco Fiorella; 

DETERMINA 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

      2. di liquidare a Banca Ifis, per motivi di cui in premessa, la somma complessiva di €   
8.789,10 emettendo mandato di pagamento sul conto corrente IBAN n° 
IT22A0320502000000000000080; 
 3. di imputare la somma di € 10.722,71 per come segue: 

 €   4.506,69 al capitolo 1729, imp. 3036/2018; 

 €   5.578,02 al capitolo 1689, come segue: € 4.276,68 imp. 2983/2018, € 

1.052,94 imp. 3037/2018 ed € 248,40 imp. 2906/2018; 

 €      638,00 al capitolo 1235, imp. 3038/2018 e la differenza imp. 2905/2018; 

4. di liquidare l’IVA pari a € 1.933,60 all’ERARIO; 



  
 

 

5. ai fini dell’esecutività inviare copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario 

per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ed il 

seguito di competenza; 

6. ai fini informativi pubblicare l’atto all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 

consecutivi. 

7. Si da atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 

internet “Amministrazione Trasparente” – Sezione Provvedimenti – ai sensi del DLgs 

33/2013 dell’art. 9 del DPR 62/2013 e del piano della trasparenza approvato con delibera 

GM n. 15 del 06.02.2015. 

 
 



  
 

 

 

 
il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati 
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 
 
Gioiosa Ionica, 10/12/2018 Il Responsabile  

 Arch. Rocco Crisarà 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Sul presente atto, si esprime parere FAVOREVOLE attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

 
Gioiosa Ionica, --/--/---- 

Il Responsabile 
 Arch. Rocco Crisarà 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Visto il Parere di Regolarità Tecnica sopra espresso, sul presente atto, si esprime parere FAVOREVOLE di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 115, comma 4 e 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000. L’atto diviene esecutivo dalla data di sottoscrizione del presente parere. 

 
Gioiosa Ionica, --/--/---- 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  Dott. Gianfranco Alì 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 
 
 

 


